



4c-6/152/07 aprilie 2025

Conf. cu originalul

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

Comisia pentru drepturile omului, culte
și problemele minorităților naționale

PROCES-VERBAL

al lucrărilor Comisiei din data de 25 martie 2025

Ședința Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale desfășurată, în format hibrid, în data de 25 martie a.c., a avut următoarea ordine de zi:

1. PL-x 78/2025 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.147/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative
2. PL-x 80/2025 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ și pentru modificarea art.1 alin.(1) din Legea nr.251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției
3. PL-x 81/2025 - Proiect de Lege pentru instituirea anului 2025 ca "Anul Cultural Mihai Eminescu"
4. E7/2025 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Programul de lucru al Comisiei pentru 2025 Progresăm împreună: o Uniune mai ambițioasă, mai simplă și mai rapidă - COM(2025)45.

Din totalul de 22 de membri ai Comisiei, la lucrări au participat 19 deputați, după cum urmează: Nicolae Păun, Grupul parlamentar al minorităților naționale, președinte; Ana-Marcela Baș, Grupul parlamentar SOS România, vicepreședintă; Silviu Feodor, Grupul parlamentar al minorităților naționale, vicepreședinte; Ancuța-Florina Irimia, Grupul parlamentar POT, vicepreședintă; Markó Attila-Gabor, Grupul parlamentar UDMR, secretar; Mirela Elena Adomnicăi, Andrei Dolineaschi, Marian Mina, George-Adrian Popa, Grupul parlamentar PSD; Alexandru Bordian, Andreea-Firuța Neacșu, Antonio-Gabi Popescu, Dan Tanasă, Grupul parlamentar AUR; Sebastian-Mihai Rusu, George Cătălin Șerban, Grupul parlamentar PNL; Oana Murariu, Grupul parlamentar USR; József-György Kulcsár-Terza, Grupul parlamentar UDMR; Ionel Stancu, Grupul parlamentar al minorităților naționale; Alexandrin Moiseev, neafiliat unui grup parlamentar.

Au fost absenți: Monica Ionescu, neafiliată unui grup parlamentar, vicepreședintă; Laurențiu Adrian Neculaescu, Eliza-Mădălina Peța-Ștefănescu, Grupul parlamentar PSD.

Ședința a fost condusă de dl deputat Nicolae Păun, președintele Comisiei, care în deschiderea lucrărilor, a solicitat verificarea cvorumului de ședință.

Înainte de verificarea propriu-zisă a cvorumului, dl deputat Antonio-Gabi Popescu a solicitat ca fiecare grup parlamentar să trimită la ședințe înlocuitori, care să fie prezenți fizic, pentru acei deputați care nu pot participa, din diferite motive, la lucrările Comisiei, și să se renunțe la practica mesajelor transmise pe WhatsApp, prin care deputații anunță că lasă voturile lor colegilor din grupul parlamentar din care fac parte, care participă la ședință.

În răspunsul său, dl președinte Nicolae Păun a precizat că, începând de săptămâna următoare, Comisia va dispune de un sistem de videoconferință, care le va permite participarea on-line la ședințe celor care nu pot să participe fizic.

Cvorumul fiind întrunit, dl președinte Nicolae Păun a prezentat proiectul ordinii de zi și l-a supus la vot.

Ordinea de zi a fost adoptată cu unanimitate de voturi, în forma prezentată.

Proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2025 (PL-x 78/2025), înscris la primul punct al ordinii de zi, are ca obiect de reglementare modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.147/2024, în sensul finanțării, de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Sănătății și prin Fondul Național Unic de Asigurări Sociale de Sănătate, a serviciilor medicale preventive și curative pentru persoanele toxicodependente; continuării asigurării tratamentului și a serviciilor de prevenire a adicțiilor, în concordanță cu Strategia Uniunii Europene pentru Sănătatea Mintală; extinderii tipurilor de tratamente care pot fi acordate în centrele de sănătate mintală și pentru tratarea adicțiilor; reglementării acordării serviciilor de asistență și consiliere medicală, psihologică și socială la nivelul centrelor, fie la cererea persoanei care are nevoie de ajutor sau a reprezentantului legal al acestuia, în cazul în care consumatorul este minor sau nu are capacitatea de a lua decizii legale, fie la solicitarea autorităților competente.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

Prin proiectul de lege înscris la punctul doi al ordinii de zi (PL-x 80/2025) se completează Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 cu un nou capitol, referitor la normele de etică și conduită pentru membrii Guvernului, șeful Cancelariei Primului-Ministru, secretarul general și secretarii generali adjuncți al Guvernului, secretarii și subsecretarii de stat și asimilații acestora, consilierii de stat, în raporturile dintre aceștia și în raporturile acestora cu persoane fizice sau juridice, în legătură cu exercitarea mandatului sau a funcției, scopul reglementării fiind acela de a stabili reguli pentru o conduită etică și profesională integră, precum și mecanisme de implementare a acestora, obiectivele normelor incluse în proiectul de lege fiind: reglementarea conduitei profesionale care să asigure imparțialitate în exercitarea mandatului sau a funcției, prin evitarea situațiilor în care deciziile sunt influențate de interese personale; definirea unor concepte specifice și stabilirea unui cadru juridic care să promoveze o conduită demnă, integră și responsabilă; stabilirea unor reguli privind cadourile și transparența intereselor financiare și/sau nefinanciare; reglementarea Registrului Unic al Transparenței Intereselor (RUTI); asigurarea unui cadru transparent de relaționare cu persoane terțe care ar putea urmări influențarea procesului decizional; organizarea, de către Institutul Național de Administrație, de cursuri de formare pe etică și conduită în exercitarea atribuțiilor pentru categoriile de persoane vizate.

La dezbateră proiectului de lege a participat, în calitate de invitat, dna Mihaela Medana, manager public în cadrul Secretariatului General al Guvernului, care a precizat că acesta reprezintă o măsură asumată de Guvernul României în Planul Național de Redresare și Reziliență, Reforma 7 - *Evaluarea și actualizarea legislației privind cadrul de integritate* și vizează implementarea cerințelor Jalonului 432 - *Aprobarea versiunii revizuite a Codului de etică și conduită pentru Guvern, în plus față de cele existente pentru funcția publică și adoptarea și implementarea măsurilor de aplicare*.

Domnia sa a specificat că proiectul de lege are în vedere membrii Guvernului, șeful Cancelariei Primului-Ministru, secretarul general și secretarii generali adjuncți ai Guvernului, secretarii și subsecretarii de stat și asimilații acestora, precum și consilierii de stat. De asemenea, a arătat, pe scurt, că în proiect sunt definite cadoul și activitățile oficiale, se stabilesc interdicții cu privire la cadouri, sunt reglementate procedura de păstrare a cadourilor și aspecte privind transparența intereselor în exercitarea funcției, iar Registrul Unic al Transparenței Intereselor (RUTI) este ridicat la rang de lege.

În final, supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu unanimitate.

Proiectul de lege înscris la punctul trei al ordinii de zi (PL-x 81/2025), prin care se reglementează instituirea anului 2025 ca "Anul Cultural Mihai Eminescu", Parlamentul, Administrația Prezidențială, Guvernul, autoritățile administrației publice locale precum și instituțiile publice aflate în subordinea sau coordonarea acestora putând alocă fonduri din bugetele proprii pentru a organiza ori pentru a sprijini logistic și material manifestări culturale, artistice sau educaționale dedicate celebrării vieții și activității lui Mihai Eminescu.

La dezbateră proiectului de lege a participat, în calitate de invitat din partea Ministerului Culturii, dl secretar de stat Mădălin Voicu.

Domnul secretar de stat a precizat că Ministerul Culturii susține adoptarea proiectului de lege, dar că mai întâi este necesară decizia Parlamentului. De asemenea, domnia sa a remarcat că este onorant pentru oricare dintre cetățenii României să inițieze un astfel de demers, indiferent de afilierea politică, lucru confirmat de faptul că inițiatorii sunt senatori și deputați provenind din toate partidele politice reprezentate în Parlament.

În intervenția sa, dl președinte Nicolae Păun, arătând că proiectul de lege presupune ca pe tot parcursul anului să se desfășoare acțiuni specifice dedicate marelui poet, a precizat că se

intră pe o linie de finanțare, motiv pentru care a apreciat că Ministerul Culturii ar fi trebuit să ofere mai multe lămuriri.

La rândul său, dl secretar de stat Mădălin Voicu a precizat că deocamdată nu există un plan al manifestărilor care vor fi organizate, dar a estimat că bugetul Ministerului Culturii, cu sprijinul Guvernului, va putea acoperi aceste cheltuieli.

Revenind, dl președinte Nicolae Păun a subliniat că organizarea pentru anul acesta este improbabilă, având în vedere că bugetul este aprobat, astfel că rămâne posibilitatea pentru anul viitor.

Dl secretar de stat Mădălin Voicu a adăugat că fiecare instituție care va dori să se implice va avea un fond dedicat special organizării acestui eveniment și, în plus, vor putea fi atrase finanțări din alte surse.

Dl președinte Nicolae Păun a precizat că la comisia noastră se va da un aviz favorabil, urmând ca la comisiile sesizate pe fond să fie dezbătute detaliile.

În final, dl secretar de stat Mădălin Voicu a menționat că ”Anul Eminescu” se ține an de an la Chișinău, intenția Ministerului Culturii fiind aceea de a-l transforma într-o permanență în România, iar la întrebarea dlui deputat Antonio-Gabi Popescu referitoare la intervalul de timp în care se va concretiza, a precizat că organizarea evenimentelor se va putea realiza imediat ce se adoptă legea, lucru care va permite și alocarea fondurilor necesare, dar fără să poată oferi un termen cert, având în vedere că sunt implicate în organizare și instituții care nu se află în subordinea Guvernului.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Programul de lucru al Comisiei pentru 2025 Progresăm împreună: o Uniune mai ambițioasă, mai simplă și mai rapidă - COM(2025)45, înscrisă la punctul patru al ordinii de zi prezintă programul de lucru al Comisiei Europene pentru anul 2025, în vederea realizării celor șapte priorități ale acesteia în noul mandat: un nou plan pentru prosperitatea și competitivitatea sustenabilă a Europei; o nouă eră pentru apărarea și securitatea europeană; sprijinirea cetățenilor, consolidarea societăților europene și a modelului social european; menținerea calității vieții în Europa: securitatea alimentară, apa și natura; protejarea democrației și apărarea valorilor europene; Europa în lume: punerea în valoare a forței și a parteneriatelor țărilor Uniunii; atingerea obiectivelor împreună, de către toate statele Uniunii, și pregătirea Uniunii pentru viitor.

Prezentul program de lucru a fost inițiat într-un context marcat de o serie de provocări interconectate: instabilitatea geopolitică, inclusiv războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, migrația ilegală, la care se adaugă schimbările climatice, care au generat în ultimii ani numeroase fenomene meteorologice extreme. În acest cadru, provocările sunt prea mari pentru a putea fi abordate în mod individual de statele membre, doar o Uniune puternică și unită putând să protejeze valorile europene, promovând democrația, solidaritatea și egalitatea și asigurând un continent echitabil din punct de vedere social, în care nimeni nu este lăsat în urmă.

În urma unei scute dezbateri, membrii Comisiei, au hotărât, cu majoritate de voturi întocmirea unui proiect de opinie favorabil.

Ordinea de zi fiind epuizată, dl președinte Nicolae Păun a declarat închise lucrările ședinței.

PREȘEDINTE,

**Deputat
Nicolae PĂUN**